HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (Kỳ họp thứ Hai),

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026
(Kèm Công văn số          /HĐND-VP ngày         tháng 12 năm 2025 của

Thường trực HĐND tỉnh)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09 ngày 12 năm 2025 về điều chỉnh thời gian

tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (Kỳ họp thứ Hai) của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đắk Lắk khóa X. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triệu tập Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

cụ thể như sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Trong 02 ngày, ngày 23 và ngày 24 tháng 12 năm 2025.

2. Hình thức: Họp trực tiếp, có truyền hình trực tiếp các phiên họp tại Hội

trường.

3. Địa điểm: Hội trường số 2, Trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân tỉnh (Số 09, đường Lê Duẩn, phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

II. DỰ KIẾN NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KỲ HỌP

NGÀY LÀM VIỆC THỨ NHẤT (Ngày 23/12/2025)

* BUỔI SÁNG (Truyền hình trực tiếp)

1. Thủ tục Kỳ họp; HĐND tỉnh làm lễ chào cờ.

2. Thường trực HĐND tỉnh trình bày dự kiến Chương trình Kỳ họp; HĐND

tỉnh thảo luận và biểu quyết thông qua.

3. Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu khai mạc Kỳ họp.

4. UBND tỉnh trình bày Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và nhiệm vụ, kế hoạch năm 2026.

5. Thường trực HĐND tỉnh trình bày:

- Báo cáo tóm tắt tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thường

lệ cuối năm 2025, HĐND tỉnh khóa X.

- Tờ trình về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2026.

6. UBND tỉnh trình bày:

- Báo cáo tóm tắt kết quả tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

gửi đến Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025.

- Báo cáo tóm tắt thuyết trình các Tờ trình, hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình

kỳ họp.

7. Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

8. Thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và những ý

kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối với HĐND, UBND tỉnh.

9. Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trình bày Báo cáo công tác năm

2025, kế hoạch công tác năm 2026.

10. Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trình bày Báo cáo công tác năm 2025, kế

hoạch công tác năm 2026.

11. Ban Pháp chế HĐND tỉnh trình bày Báo cáo thẩm tra các báo cáo, hồ sơ

dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan thuộc lĩnh vực hoạt

động của Ban.

12. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trình bày Báo cáo thẩm tra các báo

cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan thuộc lĩnh

vực hoạt động của Ban.

13. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh trình bày Báo cáo thẩm tra các báo

cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan thuộc lĩnh

vực hoạt động của Ban.

14. Ban Dân tộc HĐND tỉnh trình bày Báo cáo tình hình triển khai thực hiện

các chương trình, chính sách dân tộc và miền núi năm 2025, kế hoạch năm 2026.

15. Chủ tọa kỳ họp gợi ý thảo luận Tổ về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch nhiệm vụ năm

2026; các tờ trình, hồ sơ dự thảo nghị quyết, báo cáo liên quan trình kỳ họp.

16. HĐND tỉnh tổ chức phiên họp kín tại Hội trường theo quy định pháp luật.

* BUỔI CHIỀU (Không truyền hình trực tiếp)

- Đại biểu thảo luận tại các Tổ (từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút).

NGÀY LÀM VIỆC THỨ HAI (Ngày 24/12/2025)

* BUỔI SÁNG (Truyền hình trực tiếp)

1. Thư ký kỳ họp trình bày Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận Tổ.

2. HĐND tỉnh thảo luận tại Hội trường những vấn đề quan tâm qua thảo luận

Tổ (từ 7 giờ 40 phút đến 9 giờ 00 phút).

3. HĐND tỉnh thực hiện phiên chất vấn tại Hội trường (từ 9 giờ 00 phút đến

11 giờ 30 phút).

* BUỔI CHIỀU (Truyền hình trực tiếp)

1. Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu những vấn đề đại biểu HĐND tỉnh quan tâm.

2. Chủ tọa kỳ họp phát biểu kết luận phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn.

3. Báo cáo kết quả tiếp thu, giải trình và đề nghị biểu quyết thông qua 23 dự

thảo Nghị quyết, gồm:

(1). Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng, an ninh năm 2026

(2). Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa

phương

(3). Nghị quyết về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 vốn ngân sách Trung

ương (không bao gồm nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia)

(4). Nghị quyết về gia hạn thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với vốn

ngân sách địa phương

(5). Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách năm 2025 từ nguồn Trung ương

bổ sung có mục tiêu ngân sách trung ương cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện

nhiệm vụ theo Quyết định số 1860/QĐ-TTg ngày 27/8/2025 và Quyết định số

2242/QĐ-TTg ngày 12/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

(6). Nghị quyết về phân bổ ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho

ngân sách địa phương năm 2025 để tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2025 - 2030 theo Quyết định số 233/QĐ-TTg ngày 12/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ.

(7). Nghị quyết về phân bổ ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho

ngân sách địa phương năm 2025 để khắc phục hậu quả thiên tai theo các Quyết

định số 2451/QĐ-TTg ngày 07/11/2025; số 2485/QĐ-TTg ngày 14/11/2025; số

2549/QĐ-TTg ngày 21/11/2025; số 2572/QĐ-TTg ngày 23/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

(8). Nghị quyết về Bảng giá đất lần đầu để công bố và áp dụng từ ngày

01/01/2026 theo khoản 3 Điều 159 Luật Đất đai năm 2024

(9). Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) cụ thể để xác định đơn giá thuê đất;

mức tỷ lệ (%) để tính tiền thuê đối với đất xây dựng công trình ngầm, đất có mặt

nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(10). Nghị quyết quy định về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên

kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(11). Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(12). Nghị quyết thông qua Đề án thành lập Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk

(13). Nghị quyết quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ phục vụ bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(14). Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án Trang trại phong điện HBRE An Thọ - Giai

đoạn 1 (phần đường dây 220kV)

(15). Nghị quyết về danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất để phát triển

kinh tế, xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2026 trên địa bàn tỉnh

(16). Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án Đồn Biên phòng Yok M’bre (741)/Ban chỉ huy

Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk Lắk (phần diện tích đường vào Đồn)

(17). Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(18). Nghị quyết giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan hành

chính, phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công

lập và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự

nghiệp công lập tỉnh Đắk Lắk năm 2026

(19). Nghị quyết quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu; cơ chế

quản lý thu, chi đối với dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối

với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(20). Nghị quyết quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập và mức

hỗ trợ học phí đối với trẻ em, học sinh dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ

(21). Nghị quyết quy định về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây

dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk”

(22). Nghị quyết quy định đối tượng và mức chi thăm, tặng quà nhân dịp Tết

Nguyên đán, ngày Thương binh - Liệt sĩ hằng năm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

(23). Nghị quyết về Tổ chức các Kỳ họp của HĐND tỉnh trong năm 2026.

2. Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu bế mạc kỳ họp.

3. HĐND tỉnh làm lễ chào cờ, bế mạc.

 III. THỜI GIAN LÀM VIỆC HÀNG NGÀY

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút.

- Buổi chiều: Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút./.